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GOVERNO L@ 0

DO ESTADO DO PARANA
GABINETE DO GOVERNADOR

PROJETO DE LEI e &Sq ,QDJ_O\

Autoriza o Poder Executivo a efetuar a doagéo
do imovel que especifica ao Municipic de Rio
Bom.

Art. 1° Autoriza o Poder Executivo a efetuar a doagéo, com dispensa de lictagao, ao
Municipio de Rio Bom, do imével localizado na Avenida Goias n® 215, no Municipio de Rio
Bom, constituido pelo Lote n° 03 da Quadra n° 26, com area documental de 807,00 m?,
contendo edificagbes de 152,02 m?, objeto da Matricula n® 3.436 do Registro de Imoveis da
Comarca de Marilandia do Sul.

Art. 2° O imdvel descrito no art. 1° desta Lei sera destinado ao Centro de Integracso do
ldoso.

Art. 3° A doagéo de que trata esta Lei & gravada com clausula de inalienabilidade e esta
vinculada ao cumprimento das seguintes condicdes, por parte do donatario, sob pena de
reversao do seu objeto ac patriménio do Estado:

| — utilizagdo do imdvel em conformidade com a destinagao estabelecida no art. 2° desta
Lei;

Il - a lavratura da escritura publica e respectiva transcrigéo junto ao Cartério de Registros
de Bens Imoveis da circunscrigdo imobiliaria do bem, que ficam sob a
responsabilidade do donatério, deverdo estar concluidas até 31 de dezembro de 2021.

Paragrafo unico. Na impossibilidade de cumprimento do prazo estabelecido no inciso !l
deste artigo e, em face de circunstancia que justifique a reavaliacao do prazo
concedido, podera a Secretaria de Estado da Administragdo e da Previdéncia, por
sua unidade administrativa de gestao do patriménio imobiliario estadual, prorrogar o prazo
previsto.

Art. 4° A Secretaria de Estado de Administragdo e da Previdéncia e a Parana Edificacoes
ficam responsaveis pela fiscalizagdo do cumprimento das condigdes previstas nesta Lei,
no ambito de suas respectivas competéncias.

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.
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LIDO NO E "E]

CONCEDIDO APOX APNEI?TIOEAN DTE GOVERNO

DO ESTADO DO PARAN
GABINETE DO GOVERNADOR

MENSAGEM
N° 80/2019

Curitiba, 19 de novembro de 2019.

Senhor Presidente,

Segue para apreciacdo dessa Casa Legislativa, Projeto de Lei que objetiva
autorizar o Poder Executivo a efetuar a doacdo, com dispensa de licitagao, ao Municipio de
Rio Bom, do imével localizado na Avenida Goias n° 215, no Municipic de Rio Bom, constituido
pelo Lote n° 03 da Quadra n°® 26, com area documental de 807,00 m?, contendo edificacoes

de 152,02 m? objeto da Matricula n°® 3.436 do Registro de Imdveis da Comarca de Marilandia
do Sul.

Inicialmente, cabe esclarecer que o presente Projeto justifica-se em razao da exigéncia
de autorizacao legislativa para a disposicdo de bens iméveis de propriedade do Estado,
conforme o art. 10 da Constituigdo Estadual do Parana.

NG B0 O] LERGHED WRGEY 410

Art. 10. Os bens imoveis do Estado nao podem ser cbjeto de doacgio ou
de utilizac3o gratuita, salvo, e mediante lei, se o beneficiario for pessoa
juridica de direito publico interno, érgao ou fundagao de sua
administracdo indireta ou entidade de assisténcia social sem fins
lucrativos, declarada de utilidade publica, ou para fins de assentamentos
de carater social.

171 SPER00 ThT S

A proposta atende ao interesse publico eis que o imével a ser doado sera destinado
ac Centro de Integracao do ldoso.

|- A DAP fRxa leitura no expediente.

Excelentissimo Senhor

Deputado ADEMAR TRAIANO

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado
N/CAPITAL

Prot. 15.781.195-9

Presidente
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GABINETE DO GOVERNADOR

O imovel ficara gravado com clausula de inalienabilidade e a vinculagéo do donatario ao
cumprimento das condigdes estabelecidas quanto a utilizacdo do mesmo, sob pena de sua

reversao ao patriménio do Estado.

A Secretaria de Estado da Administragao e da Previdéncia e a Parana Edificactes ficarao
responsaveis pela fiscalizagdo do cumprimento das obrigacdes previstas, no ambito de suas

respectivas atribuigdes, caso a presente proposta seja convertida em lei.
Por fim, em raz&o da necessidade de aprovagao de referido projeto ainda durante
0 ano de 2018, requer-se seja apreciado em regime de urgéncia o presente Projeto de

Lei, nos termos do art. 66, §1°, da Constituicao Estadual do Parana.

Certo de que a medida merecera dessa Assembleia Legislativa o necessario apoio

€ consequente aprovacao.

Atenciosamente.

DARCI! PIANA )
GOVERNADOR EM EXERCICIO
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FEPUBILICA FEDIERAITIYA B iAoy

RECT¥ RO DE IMOVEIS - COMARCA DE MARILANDIA DO SUL
Rua Siivio Beligni, 380, centro, Mariléndia do Sul, PR, CEP; 86825-000 — fone: (43) 34281455
Mauro Finto de Andrade Denis Lourfvaldo Correr

Oficial ~ Substituto Imediato
CERTIDAOQ DE INTEIRQ TEOR

LIVRO Né 02 - REGISTRO REGISTRO DE IMOVEIS
L i S MARILANDIA DO SUL - PR. .
3.436 -| E-um) _—i Marilandia do Sul, 13 'AEO?tOP _de_1981 -*

IMOVEL:-LT.TERRAS n®,03,Guacra n%,26 ¢/8C7,00m2,sit.no guadro!
urbanc da "Cidade de Kio Bom",dist.e munic.do mesmo nommgCom.-
de waril.do Sul,PR.,c/as seguintes divisas e confrogtagoes:—'— N
4C NOETE, p/linha de 31,COmetros, confrontando c/h.04;4C LESTE
p/linha de £6,00metyros, confrontando ¢/dt.0%; &C SUL, p/linha’
Jde 31,00metros, coufrontande c¢/dt.02; A0 CUSTL, p/linha de 26,
OCmetres, confrontando ¢/h,03.,

T Y

TLITC,do larjbrse.,res/em hio Iom,Ph,, |
17, ANT:~TK.10.702,L.3~L d/Cficio.Lou fé.C

Z T D

k.1/3.436 - PrOT: 11.649 - &M 13.08.8 ONPRA/L VENDA,P/-sc.
Fik.de Compra e Venaa lav.20.12.68,L.14,f18.155/156,p/Tab.de ~
Hic Bom,PR ,05 PROPEIETAKICS, ja q_ualificados.,FRCCUBABOR:-GUI*
LHTRM: DANTANG,bras.,casaan, comerciamte,res/em Kio Bom,PR.,ALIH
NARAM o izdvel cbj.d/matricula a:-RREFEIJURA MUNICIPAL DF RIO'
BCM, pes.juridica,de air.plb.intern.,rep/s/Fref.Municipa] :GUI-'
LELhLE FANTANO,bras.,casauo, cowerciante,res/em hic Bom,PR.,-'
VALCE :—Cr8 . 90G,0 l,’-' .__.'.',.;Eg‘_-s-' .+ TIE:-Pago.,lou -

S i

=% —/ PhOT: 11.855 - L& 30.09.81 - DOAGAO,F/Esc.Pub.de -
Loagac,lav.18.09.81,f1s.198/19,L.13-E p/iab.de Rio Bom,PH.,A’
PROTRIETARIA, j8 qualificade.,rep/p/Pr ef.Municipal:;TUIZ CORDEI-
RC M.-\BQUES,bras.,casado,proprietério,res/em Lkic Bom,Pk.,RG.n2.
388 414-Fh,CIC n#.135 383 069-15.,D0ARAM o imdvel obj.d/matri-
cule a0:-0 ESTAUO LO PakANAgrep/p/procurador; ANTORIO WALDENAR'

FLOTRIETAKICS : —AMANTE FELIPEITC,agricultor s/esposa:0T1VA FELI

©4AVI0,bras, ,casado,advogado,res/em Campo Largo,Fh.,04B-7029,RG
218 All—PIi,CIC’nQ.OOE 192 009-34.,VALOK:~Cr$.10. ' ¢ LIDEPO 1

Zi:-As da Escritura.,lIB:-Isento.,Dou £é.0 Gf

CERTIDAC
A presenie certiddo e copia hal da ficha
onginal arquivada neste Oficio exlraida nos
termgs do arigo 19 § 1° da Lai 6015 de

31 de dezembro de 1973
Maz%f\doSui {'g{?q ;2Q/IE

CRAAURO PINTO DE ANDRADE
Oficig)

SELO DIGITAL

2UINN.NZ w3 . WRpHV
xfQLX ., SONPE
http://funarpen,com. br

Inserido ao protocola 15.781.195-9 por: Izidio da Silveira Borges Neto em: 20/05/2019 16:40.




PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BOM

Estado do Parana
Rua Curitiba, 65 - CNPJ 75.771212/0001-71 — Fone: 043-3468-1123
prefeitura@riobom. pr gov.br

AVALIACAO DE IMOVEL POR COMPARACAOQ DIRETA

IMOVEL AVALIADO

Lotes de Terras n.2 03, da Quadra n.2 26
Rua Goias, 215

Bairro: Centro

Area total dos lotes: 807,00 m2

Area construida: 123,20 m2

Modo empregado:

Para a avaliagdo do imdvel foi utilizado o método comparativo, conforme descrito na Norma
Brasileira NBR-14653. Por esse método, o imdvel em questdo € avaliado por comparagdo com
imoveis de caracteristicas semelhantes, cujos valores unitarios (por m2) sio ajustados pelo nimero
de amostra pelo método de STUDENT, conforme demonstra as tabelas em anexo.

~—
A v
~ Sérglo H. K Wy
Eng. Chit - Macueo

CREA 17326.p.pp
SERGIO HENRIQUE RIBAS MACUCO
Engenheiro Civil - CREA PR 17.326/D

Inserido ao protocolo 15.781.195-9 por: izidio da Silveira Borges Neto em: 20/05/2019 16:41.




05/05/2019 ART_20192061503 SO o

A

i ART N° 20192061503 [ °/ 21 ¥

Anotagao de Responsabilidade Técnica Lei Feg 6496/77 : Cbra ou Servico Técnico (ék? }8/
Valarize sua Profissae Mantenha os Propeios ma Obra ART Principal o .5

2" VIA - ORGAOS PUBLICOS bassp

Esta ART somente tera validade se for apresentada em conjunto com o comprovante de gquitagio bancaria.

Profissional Contratada: SERGIO HENRIQUE RIBAS MACUCO
{CPF.363.004.039-04)
Titule Formagdo Prof. ENGENHEIRO CIvil..

CREA-PR Conselho Regional ce Engenharia e Agronemia do Parana }m ' »mg

N° Carteira" PR-17326/D - N° Visto Crea: -

Empresa contratada; N° Registro:
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIQ BOM CPF/CNPJ: 75.771.212/00C1-71
Endereco AV CURITIBA 65 CENTRO -
CEP: 86830000 RIO BOM PR Fone: (43)-3468-1123
Local da ObrafServige: RUA GOIAS 215 Quadra: 26 Lote 03
CENTRO - RIO BOM PR CEP: 86830000
Tipo de Contrato 5 VINCULO EMPREGATICIO Dimensio 123.2 M2
Ativ. Tecnica 6 VISTORIAS, PERICIAS, AVALIACOES, ARBITRAMENTOS. LAUDOS
Area de Comp. 1110SERVICGS AFINS E CORRELATOS NA MODALIDADE CIVIL
Tipo ObrasSery 164 LAUDOS, AVALIACOES, VISTORIAS E PERICIAS PIEDIFICAGOES
Servigos B11  AVALIACNVISTORIA/PERICIA-EDIF-NAC MULTIP
contratados
Dados Compl. o]
Data Inicio 06/05/201%
Data Conclusao 13111728018

VirTaxa R$85.96
Base de calculo:  TABELA VALOR DE CONTRATO
Cutras Informagdes sobre a natureza dos servigos contratados, dwnensdes, ARTs vinculadas, ARTs substituidas, contratantes. etc
OBS' O PROFISSIONAL MANTEM VINCULO EMPREGATICIC. CONFORME ART DE CARGO E FUNGCAO N° 2689513,

OBS ' ELABORACAO DE LAUDO DE AVALIACAO POR COMPARAGAC DIRETA DO IMOVEL LOCALIZADO NA RUA Insp. 4810
GOIAS . 215, LOTE-03 , QUADRA - 26, COM AREA DO LOTE DE 807 00 M2 E AREA DE CONSTRUCAO DE12320M2.  06/05/2019
CENTRO . NO MUNICIPIO DE RIO BOM-PR. . - © CreaWeb 1.08
- . : - 7
,_(_7. ) /; ) . . “ . . E"‘, . :
/_—"’-}bv--l:_.’ L_{-' (O t.,i'ir/' P . ( Lf-'l’v" _— 1/1"; ; : sL L \ 4 -
= Assinatura do Contratante _ \ - Assinatura do Profissional

-

2* VIA - ORGAOS PUBLICOS Destina-se a apresentago nos orgdos de acministracio publica. cartorios e outros.
Central de Informagdes do CREA-PR 0B0O 041 0067
A autenticagéo deste documento poderd ser consultada através do site www.crea-pr.org.br

A Anotacdo de Responsabilidade Técnica (ART) for instituida pela Lei Federal 6496/77, e sua aplicagdo esta regulamentada
nelc Conselhe Federal de Engenharia e Agronomia (CONFEA) através da Resalucdo 1025/09,

creaweb . crea-pr.org.br/consultas/imprimean.asp?OPCAOPGTO=NAV 1=0N&V2= ON&V3=ONENUMART=20192061503&CODREGTO=345578S. .. 2/3

Inserido aa protocolo 15.781.195-9 por: Izidio da Silveira Borges Neto em: 20/05/2019 16:41.




D7/05/2019 Banco do Brasil

&

Governo

ﬁzgam&{;&e titulos com débito em conta corrente

G3360713348508290
07/05/2019 13:39:4

a7/85/2019 - BANCO DO BRASIL - 13:39:49
135181351 : 0086

COMPROVANTE DE PAGAMENTO DE TITULOS

CLIENTE: P M RIO BOM - FPM
AGENCIA: 1351-X CONTA: 73.611-4

18498812904301016024601920615083978910000208596
BENEFICIARIO:

CONSELHO REG ENGENHARIA E AGRON PR

NOME FANTASIA:

CONSELHO REG ENGENHARIA £ AGRON PR

CNP1: 76.5639.384/0801-59

PAGADOR :

SERGID HENRIQUE RIBAS MACUCO

CPF: 363.804.039-04

IR, DOCUMENTO 50.718
DATA DE VENCIMENTO 16/985/2019
DATA DO PAGAMENTO @7/05/2019
VALOR DO DOCUMENTO 85,96
VALOR COBRADO 85,96

NR . AUTENTICACAQ 3.348.998.2AD.EEC. 941
EEETEEEEOERERIYIOTICSCSC SOEESSSSSCSEZIRMITERST
Central de Atendimento BB

4004 9091 Capitais e regices metropolitanas
0808 729 0001 Demais localidades

Consultas, informacoes e servicos transacionais.

SaC

@308 729 8722

Informacoes, reclamacoes e cancelamento de
produtos e servicos.

Ouvidoria

2880 729 5678

Reclamacoes nac solucionadas nas canais
habituais: agencia, SAC e demais canais de
atendimento.

Atendimento a Deficientes Auditivos ou de fala
@8Ge 729 0088

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de
cartao, outros produtos e servicos de Ouvidoria.

Assinada por JB508299 JOAO B PEREIRA
JB508300 ENE BENEDITO GONCAL

Transagdo efetuada com sucessc.

07/05/2019 13:36:28
07/05/2019 13:39.46

Transagho efetuada com sucesso por: JBS08300 ENE BENEDITO GONCAL.

https:/faap).bh.com.tr/aapj/homeV2.bb?tokenSessac=13647 1ed49ede13b1dafae8b79ed 72bck
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tnserido ao protacolo 15.781.195-9 por: Izidio da Silveira Barges Neto em: 20/05/2019 16:41.




GOVERNO DO ESTADO il

SECRETARIA DA ADMINISTRACAC
E DA PREVIDENCIA

Gabinete do Secretario

DESPACHO N°: 1838/2019
Prctocolo n: 15.781.195-9

Interessado: Municipic de Rio Bom
Assunto: Doagao de Imével
Data: 11/09/2019

1. Trata-se do pedido de doagdo do imével de propriedade do Estado, registrado
sob n® 3.436 no Registro Geral de Iméveis da Comarca de Marilandia do Sul,
formulado peio Municipio de Rio Bom, com a finalidade de instalar no local um
Centro de Integragdo do Idoso.

2. Considerando:
a) O Oficio n°® 0197/2019 de (fl. 03/04), formulado pelo Sr. Prefeito do
Municipio de Rio Bom, solicitando a doacgdo de imével de propriedade do
Estado do Paranj;
b) A certiddo constando os dados do imdvel junto ao Registro Geral de
Iméveis da Comarca de Marilandia do Sul (fl. 05);
c) As certiddes negativas do Municipio de Rio Bom (fls. 24 e 31/35);
d) O Despacho Secretarial que excepcionou a norma contida no art. 1° do
Decreto Estadual n® 1.162/2015 (fi. 29);
e} O disposto na Informagdo n® 358/2019 (fls. 36/37), do Departamento de
Patriménio do Estado — DPE;
f) A manifestagdo da Procuradoria-Geral do Estado, por meio da
Informag&o n° 1190/2019 — PCG/PGE (fls. 42/44);

RECONHEGO A SITUAGAO DE DISPENSA DE LICITAGAO, com fundamento
no art. 8° | *“b", da Lei Estadual n® 15.608/2007 e no Anexc ao Decreto n®
4.120/2016 — Manual de Gestao de Bens Imoéveis Publicos, bem como no
disposto no art. 10 da Constituigdo Estadual, para a doagéo de bem imdvel de
propriedade do Estado do Parana.

3. Encaminhe-se ao Departamento de Patriménio do Estado para numeracao da
dispensa no sistema GMS.

4. Cumprido o item 3 do presente despacho, remeta-se a Casa Civil para
apreciagao do Exmo. Governador do Estado.

Reinhold Stephanes
Secretario de Estado da Administragédo e da Previdéncia

GS/ATlcmirdsp

Jacy Lourgiro de Campos SN | Palaoo das Araucdnas | Centre Civico | Curittba PR | 80.536-914 | 33138284 1 33136670 administracao. pr

Inserido ao protocolo 15.781,195-9 por: Lucian Calixto Machade em: 12/09/2019 13:58. Nos termos do art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016. Assinado por: REINHOLD
STEPHANES em 12/09/2019 14:13. Para mais informagdes acesse: https://www._eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura.do e informe o codigo:
d6baa5ce4501ddbd7ch5031¢c81248350




GMS - Gestdo de Materiais ¢ Servicos http:/fwww.gms.pr.gov.br/gms/manterSolicitacaoCompras2.do?action. ..

= R B TAO DE MATERIAIS
@cvs | =

Fornecedor (NOVO}) Fase Interna Fase Externa Sair

Usuane: JESSICA DI PALILA SQUZA DE OLIVEIRA
Fase Intema > Sokictagdo Compra/Lctacdo > Manter/ Avaliar Sobcitagdo

Exibir Solicitagdo de Compra/Licitagao

Ne, Sollcitacao: 17047/2019

Grgdo GMS: SEAP-Secretaria de Estado da Administragdo e da Previdéncia
Descricio do Setor: Departamento de Patrimdnip do Estado

Data Soldtacio: 18/09/2019 17:25:15

Usuario Responsével: Jessica Di Paula Souza de Dliveira

Protocolo: 157811959

Material/Servico: Material

Obras e Servicos de Eng?: Ndo

Grupo do Item:

Classe do Item:

Critério Prego: Menor Valor
Classificacio do Objeto da Solidtacio: Alienagio de Bens
Regime de Execucio da Solidtagio:  Alienagio de Bens Imovess

Natureza da Solidtacdo: Dispensa - Art. 8 da Lein® 15.608/07
Data de Autoriza¢io: 11/09/2019

Permite Subcontratacio? Nao

CPF do Responsavel: 002.070.981-15

Comissdo participou da elaboracio do ato convocatorio? Nao

Tipo de Beneficio Microempresa: Ndo se aplica
Nimero Gasto:

Niumero Ano Gasto:

Valor Total da Solicitacio (R$) :

Outros Dados

Tipo .
D
Solidtacao: spensa
Tipo de
D:;ensa: Compra Direta
Objeto Deagdio de imvel localzado na rua Avenida Goids, n® 215, centro, constituido pelo Lote de terras n° 03 da Quadra n° 26, com
Dispensa: drea documental de 807,00 m2, cantendo 152,02 m?2 de edificacies, sob Matricula 3.436 do Registro de Imdveis da Comarca
de Marildndia do Sul, avalado em R$ 236.966,07 (duzentos e trinta e seis mil novecentos e sessenta e sek reais e sete
cantavos).
Parecer
Responsavel (CPF) Tipo do Parecer Data do Parecer Namero do Parecer Anexos ]
Destinatérios
Pessoa SeiCed Destino Entidade SeiCed Dastino Valor Situagio ;

Itens da Solicitacdo

Valor N©

Exibir Item Sttuacio Quantidade . a1 oC/OS

1of?2 18/09/2019 17:25
Inserido ao protocolo 15.781.195-9 por: Jessica Di Paula Souza De Oliveira em: 18/09/2019 17:30.




DIOE - Departamento de Imprensa Oficial do Estado do Parand https://www.documentos.dioe.pr.gov.br/dioe/acompanhamentoMateria. ..

Departamento de Imprensa Oficial do Estado do Parana - DIOE

mprensa Oficial

Protocolo 91452/2019 »a Didric Oficial Com, Ind, e Servigos
Thulo Extrato de Dispensa de Licitacio Secretarias e Orgaos
- - Secretari 3 Secretaria da Administragio e da
Crgdo Preyidencia Previdéncia

Extrato - CIS
Depositario Jessica Di Paula Souza de Oliveira we CPE 4982 Dispensa 17047 pd:
E-mail jessicapso@seap.pr.gov.br — 51,01 KB

Enviada em 18/09/2019 17:28

Data de publicagdo

s 20/0%/2019 Sexta-feira valor ainda ndo confirmadao
Histérico AGUARDANDO TRIAGEM

lofl 18/09/2019 17:28

Inserido ao protocolo 15.781.195-9 por: Jessica Di Paula Souza De Dliveira em: 18/09/2019% 17:30.




ASSEMBLEIA LEGISLATIVKDO ESTADO DO PARANA

Certifico que o presente
expediente, protocolado sob n? 6346/2019 - DAP, em
19/11/2019 foi autuado nesta data como Projeto de
Lei n2 859/2019 - Mensagem n?2 80/2019.

Curitiba, 19 de noy o, de 2019,

D Requiao
Matricuia n? 16.490

Informamos que revendo nossos registros, em busca
preliminar, constatamos que o presente projeto:

( ) guarda similitude com

( ) guarda similitude com a{s}) proposicao{des) em tramite

{ ) guarda similitude com a(s) proposicaoc(des)
arquivadaf(s)

(X) Nao possui similar nesta Casa.

( ) dispde sobre matéria que sofreu rejeicdo na pr e Sessao
Legislativa.

Danielie Reguiao
Matricula n? 16.490

1- Ciente.
2- Encaminhe-se a Comissdo de Constituicdo e justica.

Curitiba, 19 de novembro de 2019.

Dylliardi Alessi

Diretor Legislativo

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Diretoria Legislativa
Praga Nossa Senhora de Salete, s/n, Ed. Paldcio XIX de Dezembro — 32 Andar
Curitiba ~ PR — CEP: 80530-911 — Telefone: (41) 3350-4138.



